
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PÁC NẶM 

 

   Số:           /QĐ-UBND 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Pác Nặm, ngày        tháng 10 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn  

xã Nghiên Loan, xã Giáo Hiệu huyện Pác Nặm 

  

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN PÁC NẶM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Thú y năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp & PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông 

tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về 
Sửa đổi , bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT- BNNPTNT ngày 
31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phá t triển nông thôn quy định về 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Phương án phòng, chống dịch bệnh động vật 

trên cạn; 

Căn cứ Công văn số 1491/SNN-CNTY ngày 13/8/2019 của Sở Nông 
nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện bổ sung một số biện pháp 

phòng, chống bệnh DTLCP”; 

Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của Ủy ban nhân dân 
huyện Pác Nặm về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

trên địa bàn huyện Pác Nặm giai đoạn 2020- 2025 ; 

Căn cứ Thông báo số 573/TB-CNTY ngày 06/10/2021 của Chi cục Chăn 
nuôi và Thú y tỉnh Bắc Kạn: Thông báo kết quả xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi tại huyện Chợ Đồn, Na Rì, Ba Bể và Pác Nặm. 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Giáo Hiệu, 

Nghiên Loan huyện Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn như sau: 

* Xã Nghiên Loan: 

1. Thời gian xảy ra dịch: Ngày 25/9/2021. 

2. Vùng có dịch: xã Nghiên Loan huyện Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn. 

3. Vùng bị uy hiếp gồm: xã An Thắng huyện Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn. 

4. Vùng đệm: Xã Cổ Linh, Cao Tân.  



2 

 

* Xã Giáo Hiệu: 

1. Thời gian xảy ra dịch: Ngày 29/9/2021. 

2. Vùng có dịch: xã Giáo Hiệu huyện Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn. 

3. Vùng bị uy hiếp gồm: Các xã Bộc Bố, Nhạn Môn huyện Pác Nặm, tỉnh 

Bắc Kạn. 

4. Vùng đệm: Xã Cổ Linh.  

* Các biện pháp phòng, chống dịch: 

- Tiêu hủy ngay đàn lợn bị mắc bệnh và những đàn lợn khác khi có biểu 

hiện triệu chứng giống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. 

- Xác định giới hạn vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng đệm; đặt 

biển báo lập chốt kiểm soát. 

- Tổ chức kiểm soát không để lợn và sản phẩm của lợn bị bệnh vận 

chuyển ra khỏi vùng bị dịch; không vận chuyển lợn và sản phẩm lợn từ bên 

ngoài vào trong vùng dịch, vùng đệm, vùng bị uy hiếp khi chưa có kết quả xét 

nghiệm âm tính của cơ quan có thẩm quyền. 

- Kiểm soát việc giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm của lợn trong phạm vi 

vùng dịch, vùng bị uy hiếp và vùng đệm tại cơ sở, địa điểm giết mổ lợn dưới sự 

giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn. 

- Vùng bị dịch thực hiện tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại khu 

chăn nuôi liên tục 01 lần/ngày trong vòng 01 tuần đầu tiên; 03 lần/tuần trong 

vòng 3 tuần tiếp theo; đồng thời theo dõi lâm sàng và lấy mẫu xét nghiệm những 

con lợn có biểu hiện bị bệnh, nghi bệnh để xác định vi rút dịch tả lợn Châu phi. 

Vệ sinh tiêu độc khử trùng các phương tiện dụng cụ chăn nuôi, chất thải theo 

hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành thú y. 

- Vùng bị uy hiếp thực hiện tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại 

khu chăn nuôi liên tục 01 lần/ngày trong vòng 01 tuần đầu tiên; 03 lần/ tuần 

trong vòng 3 tuần tiếp theo đồng thời theo dõi lâm sàng và lấy mẫu xét nghiệm 

những con lợn có biểu hiện bị bệnh, nghi bệnh để xác định vi rút dịch tả lợn 

Châu phi. 

- Vùng đệm thực hiện tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại khu 

chăn nuôi liên tục 01 lần/tuần liên tục trong vòng 01 tháng, đồng thời theo dõi 

lâm sàng và lấy mẫu xét nghiệm những con lợn có biểu hiện bị bệnh, nghi bệnh 

để xác định vi rút dịch tả lợn Châu phi. 

- Hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy theo quy định. 

- Công bố hết dịch theo Luật Thú y quy định. 

Điều 2. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp, thành viên Ban Chỉ đạo huyện, UBND các xã triển khai thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



3 

 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; các thành viên Ban Chỉ  đạo, 

Tổ giúp việc thực hiện phòng, chống rét và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

huyện; Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Trưởng phòng Tài chính - 

KH; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Thủ trưởng các đơn vị liên quan 

và Chủ tịch UBND các xã  chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
* Gửi bản điện tử: 
- Như Điều 3 (T/h); 
- UBND tỉnh Bắc Kạn 
- Sở Nông nghiệp và PTNT      (B/c); 
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh   
- TT HU, HĐND huyện 
- TT UBND huyện; 
* Gửi bản giấy: 
- Như Điều 3; 
- UBND xã Giáo Hiệu, Nghiên Loan; 
- Kho bạc Nhà nước huyện; 
- Lưu: VT, HSCV. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Văn Tuấn 

 
 


		tuanmv.pn@backan.gov.vn
	2021-10-07T14:41:38+0700


		2021-10-07T14:48:50+0700


		2021-10-07T14:49:35+0700


		vanphong.pn@backan.gov.vn
	2021-10-07T14:50:25+0700




